
A Prefeitura de Saquarema, por 
meio da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, apoiou a 
realização da segunda edição da 
Conferência Municipal dos Direitos 
da Pessoa Idosa. Realizada pelo 
Conselho Municipal do Idoso, a 
ação aconteceu no Saquarema Fu-
tebol Clube, no Centro da cidade.

Com o tema "Os Desafios de Enve-
lhecer no Século XXI e o Papel das 
Políticas Públicas", os participan-
tes puderam discutir a integração 
entre comunidade e governos na 
gestão e criação de políticas públi-
cas com foco na população idosa. 
O objetivo da Conferência foi pro-
porcionar um espaço de participa-
ção dos vários segmentos sociais 
para a socialização de experiências, 
avaliação da situação do idoso no 
município e proposição de diretri-
zes da política municipal do Idoso.

Aproximadamente 200 pessoas parti-
ciparam do evento, abordando temas 
divididos em 4 principais eixos: Os 
direitos fundamentais na construção 
e efetivação de políticas públicas; 
Assegurando o direito da emanci-
pação; Enfrentamento da violação 
dos direitos humanos da pessoa 
idosa; O papel do conselho nos di-
reitos e efetivação do controle social. 

As propostas expostas e debati-
das em cada eixo temático foram 
criadas a partir das participações e 
encontros promovidos nos CRAS 
(Centro de Referência de Assis-
tência Social) e CREAS (Centro 
de Referência Especializado de 
Assistência Social) do município.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano I | Nº 144 | Terça-feira, 21 de Maio de 2019

PREFEITURA APOIA CONFERÊNCIA DOS 
DIREITOS DA PESSOA IDOSA



   D.O.S

02

Ano I ● Nº 144
Terça-feira, 21 de Maio de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Pedro Ricardo de 
Carvalho Oliveira

Procurador-Geral do Município
Antônio Francisco Alves Neto

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de Educação 
e Cultura

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Planejamento
Daniele Guedes Rodrigues da Silva

Secretário Municipal de Obras 
e Urbanismo

Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Ana Amélia Alves Quintanilha

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de Esporte, 
Lazer e Turismo

Rômulo Carvalho de Almeida

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretário Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Adriano Marins Gomes

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2651-2254
Ouvidoria: (22) 2651-1066

Diário Oficial Eletrônico criado a partir da Lei 1.715, 
de 18/09/18, e regulamentado pelo Decreto 1.822, de 

25/09/18.

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.......................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.......03



   D.O.S

03

Ano I ● Nº 144
Terça-feira, 21 de Maio de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 422 DE 20 DE MAIO 
DE 2019   

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município; 
RESOLVE:  
Exonerar do cargo comissionado de 
Chefe de Divisão, Símbolo CCE- 3, pela 
exoneração a pedido, em 17 de maio de 
2019, da Servidora Ana Paula de Souza 
Ramos da Silva, matrícula: 949735-1, 
vinculada à Secretaria Municipal de Saú-
de, conforme Processo nº 9178/2019.
Saquarema, 20 de maio de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
 
PORTARIA Nº 423 DE 20 DE MAIO 

DE 2019    
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, e es-
pecialmente conferidas pelo art. 67 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município e;
Considerando o que dispõe o inciso I 
do art. 41 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema);
RESOLVE:  
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário de Guarda Vi-
das, pela exoneração a pedido, em 16 de 
maio de 2019, do Servidor Carlos Magno 
Ramos da Cunha, matrícula nº 62170-1, 
vinculado à Secretaria Municipal de Se-
gurança e Ordem Pública, conforme Pro-
cesso nº 9104/2019.
Saquarema, 20 de maio de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA  07/2019   

Objeto: contratação de empresa para 
prestação de serviço de sondagem de 
solo, para realização de futuras cons-
truções no Município de Saquarema, 
conforme processo administrativo nº 
17873/2018.
Tipo de licitação: Concorrência Pública 
por Registro de Preço.
Data da Licitação: 27/06/2019
Horário: Às 15:00 hs.
OBS: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada.  
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP 
28990-000 Centro- Saquarema.
Telefone (22) 2651-2254 R 215.
Saquarema 16/05/2019
Danilo Goretti Villa Verde
Secretário Municipal de Obras e Urbanis-
mo

COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA
08/2019   

Objeto: contratação de serviço de enge-
nharia, com fornecimento de material e de 
mão de obra, para execução de obra de 
pavimentação, drenagem e ponte sobre o 
Rio Salgado – Barra Nova e Jaconé, no 
Município de Saquarema/RJ, conforme 
processo administrativo nº 5058/2019.
Tipo de licitação: Concorrência Pública.
Data da Licitação: 25/06/2019.
Horário: Às 10:00 hs.
OBS: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada.  
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP 
28990-000 Centro- Saquarema.
Telefone (22) 2651-2254 R 215.
Saquarema 14/05/2019.
Danilo Goretti Villa Verde
Secretário Municipal de Obras e Urbanis-
mo

COMISSÃO PERMANENTE DE 

LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA

  009/2019   
Objeto: contratação de empresa para 
obras de pavimentação e drenagem, em 
diversos logradouros no Município de Sa-
quarema/RJ, conforme processo admi-
nistrativo nº 16199/2018.
Tipo de licitação: Concorrência Pública 
Data da Licitação: 27/06/2019
Horário: Às 10:00 hs.
OBS: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada.  
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP 
28990-000 Centro- Saquarema.
Telefone (22) 2651-2254 R 215.
Saquarema 15/05/2019.
Danilo Goretti Villa Verde
Secretário Municipal de Obras e Urbanis-
mo

COMISSÃO ESPECIAL 
DE PREGÃO   

Pregão Presencial nº 043/2019 
Objeto:  Aquisição de materiais de cons-
trução, mediante registro de preços, 
para atender a demanda da secretaria 
de obras, com entrega de forma parce-
lada pelo período de 12 (doze) meses, 
conforme processo administrativo n° 
17708/2018.
Tipo de licitação: Pregão Presencial 
para Registro de Preço com exclusivida-
de e cota de 25% para microempreende-
dor individual – MEI, microempresa – ME 
e Empresa de Pequeno Porte.
Data da Licitação: 04/06/2019
Horário: as 9hs.
OBS: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h.
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP 
28990-000 Centro- Saquarema.
Telefone (22) 2651-2254, ramal 215.                                                           
Saquarema 20/05/2019.
Danilo Goretti Villa Verde
Secretário Municipal de Obras e Urbanis-
mo

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
046/2019 DO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 033/2019   
A Prefeitura Municipal de Saquarema em 
cumprimento ao exposto no § 2 art.15 da 
Lei Federal 8.666/93, publica o extrato da 
Ata de registro de Preços assinada em 
26 de abril de 2019, conforme indicado 

ATOS DA PREFEITA AVISOS, EXTRATOS, 
EDITAIS E TERMOS 
DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano I ● Nº 144
Terça-feira, 21 de Maio de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

abaixo:
1. DO OBJETO
A presente ATA tem por objeto Aquisição 
de material de limpeza para atender a 
Praça do Bem-Estar, conforme especifi-
cações constantes do Termo de Referên-
cia deste Edital, de acordo com o Proces-
so Administrativo nº 7287/2018.
2. DO CONTRATADO
O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) 
fornecedor (es) e as especificações do(s) 
material(ais) registrados nesta Ata, en-
contram-se indicados na(s) tabela(s) 
abaixo(s):

VALOR TOTAL PARA OS ITENS 1,2,3,4,
5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,15,16,17,18,19,
20,21,22,23 e 28 DE R$ 46.108,80 (Qua-
renta e seis mil cento e oito reais e oitenta 
centavos)
A fiscalização e aprovação do serviço fi-
cará a cargo da servidora Angélica de Oli-
veira Aquino Vianna -  matrícula 904.287

EXTRATO DO CONTRATO   
Processo: nº 19141/2017
Contrato: 026/2019
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE.
Contratada: BELINUTRI DISTRIBUIDO-
RA DE MEDICAMENTOS LTDA.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para aquisição de dieta enterais 
de sistema fechado para atender o Setor 
de Nutrição do Hospital Municipal Nossa 
Senhora de Nazareth.
Valor: R$ 63.360,00 (sessenta e três mil 
e trezentos e sessenta reais). 
Prazo: 04 meses.
Saquarema, 18 de março de 2019.
João Alberto Teixeira Oliveira 
Secretária Municipal de Saúde.
*Omitido do Jornal Diário Oficial de 
Saquarema – Edição nº 102/2019 em 
19/03/2019

PRONUNCIAMENTO DO 
DIRIGENTE   

Processo: 00506/2017.
Assunto: Prestação de Contas da Sub-
venção ano de 2017 da S.O.S. CÃOPA-
NHEIROS.
Em conformidade com a Deliberação 
277/2017 do Tribunal de Contas do Es-
tado do Rio de Janeiro, atesto haver to-
mado conhecimento das conclusões con-
tidas no Relatório da Controladoria Geral 
do Município, referente à Prestação de 
Contas de 2017 da Subvenção da S.O.S. 
CÃOPANHEIROS, que foi considerada 
após sua avaliação como REGULAR 
COM RESALVA.      
Saquarema, 13 de maio de 2019.
João Alberto T. Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

PRONUNCIAMENTO DO 
DIRIGENTE   

Processo: 0071/2018.
Assunto: Prestação de Contas da Sub-
venção ano de 2018 da S.O.S. CÃOPA-
NHEIROS.
Em conformidade com a Deliberação 
277/2017 do Tribunal de Contas do Es-
tado do Rio de Janeiro, atesto haver to-
mado conhecimento das conclusões con-
tidas no Relatório da Controladoria Geral 
do Município, referente à Prestação de 
Contas de 2018 da Subvenção da S.O.S. 
CÃOPANHEIROS, que foi considerada 
após sua avaliação como REGULAR 
COM RESALVA.
Saquarema, 15 de maio de 2019
João Alberto T. Oliveira
Secretário Municipal de Saúde 

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATO  

Processo nº 19.141/2017
Pregão Presencial nº 046/2018
Ata de Registro de Preços nº 030/2018
Contrato nº 026/2019
Objeto: Aquisição de Dietas Enterais de 
sistema fechado para atender ao Setor 
de Nutrição do Hospital Municipal Nossa 
Senhora de Nazareth. Fica designada a 
servidora Natane Souza E. Ivo, Nutricio-
nista – Matrícula: 95.8876-1, para exer-
cer a função de Fiscal de Contrato e Ge-
rente de Ata.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde
Ordenador de Despesa do Fundo Munici-
pal de Saúde
Mat.: 80101/ Decreto 1.661/17
Saquarema, 18 de março de 2019.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema 
nº 102 de 19/03/2019.
 
EXTRATO DE 2° TERMO ADITIVO 

AO CONTRATO Nº 032/2017   
Processo nº:  959/2017. 
Identificação: Termo Aditivo (II). 
Partes: Município de Saquarema e PEDE 
CACHIMBO FILMES COMUNICAÇÃO E 
MULTIMIDIA LTDA. - ME. 
Objeto: Prorrogação da vigência do 
contrato firmado entre as partes em 
19/04/2017, nos termos previstos em sua 
Cláusula Quinta. 
Valor: R$ 194.400,00 (cento e noventa e 
quatro mil e quatrocentos reais). 
Prazo: 12 (doze) meses
Fundamento: encontra-se amparo legal 
no artigo 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93. 
Saquarema, em 09 de abril de 2019. 
Nilson da Costa Cardoso Junior
Secretário Municipal de Comunicação 
Social
 

HOMOLOGAÇÃO   
Pregão Presencial: 029/2018
Processo: 14789/2018
Em decorrência do exposto no proces-
so nº 14789/2018 a mim apresentado, 
HOMOLOGO o resultado do julgamento 
da licitação POR PREGÃO PRESEN-
CIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS 
tipo Menor Preço Por Item, com exclusi-
vidade para MICROEMPREENDEDOR 
INDIVIDUAL, MICROEMPRESAS E EM-
PRESAS DE PEQUENO PORTE que 
tem por objeto AQUISIÇÃO DE ÓLEO 
LUBRIFICANTE EFLUÍDO DE FREIO 
PARA MANUTENÇÃO DA FROTA DE 
VEÍCULOS DA SECRETARIA MUNICI-
PAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE SAQUAREMA, COM EN-

 

 
 

Fornecedor: FONT INFO PAPER LTDA EPP 
CNPJ: 01.287.776/0001-05 
Endereço: Rua Cel Francisco Alves da Silva, 34 C Centro Araruama/RJ 
CEP: 28.970-000 
Fone/Fax: 22 2665-5793 
Contato: Jorge Luiz 

 

ITEM DESCRIÇÃO DO MATERIAL U.M. QUANT MARCA VALOR UNIT VALOR TOTAL 

1 Algicida Choque com lacre de segurança e tampa com rosca, tamanho 1 litros, 
para ser utilizado em limpeza e manutenção de piscina. UNID. 96 

Joseco 31,70 3.043,20 

2 
Algicida Manutenção com lacre de segurança e tampa com rosca, tamanho 1 
litro, para ser utilizado para prevenção do desenvolvimento de algas em 
piscinas limpas. 

UNID. 
96 

Joseco 23,90 2.294,40 

3 

Cloro Granulado Indicado para eliminar micro-organismos presentes na água 
da piscina, oxidar matérias orgânicas e dos metais nela dissolvidos. Ainda inibe 
os odores desagradáveis e previne a transmissão de doenças infecciosas. Balde 
de 10 kg, lacrado. 

UNID. 

24 

Joseco 197,00 4.728,00 

4 
Detergente para limpar bordas com 1 litro, lacrado, especial para limpeza das 
bordas das piscinas, 3 vezes mais concentrado do que produtos convencionais, 
melhora o rendimento do cloro. 

UNID. 
72 

Joseco 26,20 1.886,40 

5 

Clarificante e floculante com 1 litro, lacrado, aglomerador de micropartículas, 
auxiliar no processo de filtração de piscina deixando a água cristalina. Indicado 
para tratar águas turvas, agindo como clarificante e floculante. Aglomera as 
partículas de sujeira na água, recuperando seu brilho e livrando-se da sujeira, 
melhorando significativamente o desempenho do filtro. 

UNID. 

96 

Joseco 23,70 2.275,20 

6 Barrilha com 2 kilos Estabilizar pH, cloro e alcalinidade da água da piscina.  UNID. 96 Joseco 22,20 2.131,20 

7 Decantador pacote, deixa a água mais limpa e cristalina, embalagem com 2 
kilos UNID. 96 

Joseco 22,20 2.131,20 

8 
Cloro com 1 litro, aspecto liquido, límpido e incolor, odor característico. 
Embalagem plástica, deverá conter externamente lacre e vedação, e os dados 
de identificação, procedência, número do lote e validade. 

UNID. 
96 

Joseco 16,90 1.622,40 

9 
Pano de chão branco, saco de algodão alvejado extra, 100% algodão, tamanho 
com 70 x 58 cm, isento de rasgos e outros defeitos que possam prejudicar sua 
utilização. 

UNID. 
120 

Joseco 3,30 396,00 

10 
Desinfetante ação bactericida, frasco 2 litros, fragrância suave. A embalagem 
deverá conter externamente lacre e vedação e os dados de identificação, 
procedência, número do lote, validade. 

UNID. 
192 

Cordex 9,40 1.804,80 

11 Sabão em pó tradicional para uso geral, biodegravél. Caixa de papel com 01kg.  UNID. 36 Limpadua 9,00 324,00 

12 Sabonete líquido com tampa e lacre, galão de 5 litros, rotulado, na embalagem 
deverá constar a data de fabricação, validade do produto e número do lote.  UNID. 12 

Cordex 28,40 340,80 

13 Copo descartável em vigor pacote com 100, com capacidade para 180ml, isento 
de bolhas, furos, rachaduras ou deformações.  UNID. 360 

Copaza 5,39 1.940,40 

14 

Saco plástico para lixo, pacote com 100, grosso, reforçado e resistente, sem 
impressão, tipo fronha, confeccionado em polietileno, medidas aproximadas: 
90,00 cm de largura x 100,00 cm de comprimento e espessura aproximada de 
0,015 mm (15 micras), com capacidade de 100 litros.  

UNID. 

120 

Modular 89,80 10.776,00 

15 
Saco plástico para lixo, pacote com 100, de capacidade 200 litros, reforçado, no 
mínimo 10 microns, tamanho aproximado de 100 cm de largura x 115cm de 
altura.  

UNID. 
48 

Modular 98,60 4.732,80 

16 

Saco plástico para lixo grosso, pacote com 100, reforçado e resistente, sem 
impressão, tipo fronha, confeccionado em polietileno, medidas aproximadas: 
45,00 cm de largura x 60,00 cm de comprimento e espessura aproximada de 
0,015 mm (15 micras), com capacidade de 15 litros pct com 60. Pacote com 
100. 

UNID. 

48 

Modular 51,70 2.481,60 

17 
Vassoura grande de material cerdas piaçava, material cabo madeira, material 
cepa madeira, comprimento cepa 40 cm, tipo institucional, tipo cabo comprido, 
largura cepa 7,5 cm, altura cepa 05 cm, aplicação limpeza em geral (tipo gari). 

UNID. 
01 

São João 16,00 16,00 

18 
Vassoura de piaçava chapa 3 com base de madeira, revestida em metal, cabo 
em madeira medindo 240mm, cerdas de piaçava natural de 170mm, peso 
aproximado de 300 grs. 

UNID. 
02 

São João 7,40 14,80 

19 Rodo em plástico medindo 60 cm, borracha dupla (0,5cm de espessura), PÇ 110 
cabo de madeira revestido em plástico. UNID. 01 

Duplas 23,00 23,00 

20 Papel toalha de papel branco, interfolhado, descartável, não reciclado, pacote 
c/ 1000 folhas. UNID. 96 

Qualilux 16,00 1.536,00 

21 
Luva para limpeza. Composição: borracha de látex natural com revestimento 
interno, reforçada com superfície externa antiderrapante. Tamanho P, M e G. 8 
pares para cada tamanho. 

UNID. 
24 

Volk 14,50 348,00 

22 
Álcool etílico hidratado, para uso doméstico. Embalagem 1 litro. Devidamente 
notificado e/ou registrado na ANVISA e amostra do item, de boa qualidade e 
primeira linha.  

UNID. 
24 

Audaxco 10,50 252,00 

23 
Papel Higiênico pacote com 8 rolos com 300 metros, deverá dissolver-se em 
água, macio, absorvente e homogêneo, não poderá apresentar odor 
desagradável (não característico), corte imperfeito e enrugamento com dobras. 

UNID. 
48 

Qualilux 21,00 1.008,00 

28 Balde plástico capacidade para 8 litros.  UNID. 01 Arqplast 2,60 2,60 



   D.O.S

05

Ano I ● Nº 144
Terça-feira, 21 de Maio de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

TREGA DE FORMA PARCELADA PELO 
PERÍODO DE 12 MESES, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO 
TERMO DE REFERÊNCIA E ANEXOS 
DO EDITAL , onde a licitante declara-
da vencedora foi a empresa EDUMAR 
AUTO PEÇAS LTDA EPP, inscrita no 
CNPJ 40.386.625/0001-58, nos itens 01
,02,03,04,05,06,07,08,09,10,11,12,12,14,
15 e 16, no valor total de R$ 190.884,00 ( 
Cento e noventa mil, oitocentos e oitenta 
e quatro reais).
Saquarema, 17 de maio de 2019.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos

HOMOLOGAÇÃO   
Ref. Processo: 9949 /2018
Ref Convite nº 006/2019.
Em conformidade com o artigo 43, inciso 
VI, da Lei nº 8.666/93 e os Atos da Co-
missão de Permanente de Licitação, HO-
MOLOGO a Licitação efetuada, objeto 
do Processo Nº 9949 / 2018, em favor da 
empresa CURTY CARVALHAL COMÉR-
CIO E SERVIÇOS EIRELI, por ofertar 
menor preço unitário, com o valor total de 
R$ 38.344,00 (Trinta e oito mil Trezentos 
e quarenta e quatro reais).
Saquarema, 03 de maio de 2019.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação e Cul-
tura. 

EXTRATO DO CONTRATO   
Processo nº 19.422/2017
Contrato: 060/2019
Contratante: MUNICÍPIO DE SAQUA-
REMA.
Contratada: RCAV INFORMÁTICA – 
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFOR-
MÁTICA LTDA.
Objeto: Aquisição de peças de reposição 
de informática para suprir as necessi-
dades da Rede de Ensino Municipal de 
Saquarema e a Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura – PMS.
Valor: R$ 121.694,30 (cento e vinte e um 
mil seiscentos e noventa e quatro reais e 
trinta centavos).
Prazo: 12 meses.
Saquarema, 15 de abril de 2019.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação e Cul-
tura

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATO   

Ref. Processo: 19.422/2017

Objeto: Aquisição de peças de informá-
tica.
Contratos nº 060/2019
1 – Termo de designação de servidor 
para acompanhamento e fiscalização da 
execução a ser contratada, nos termos 
do art. 67, da Lei n. 8.666, 21 de junho 
de 1993.
2 – Fica designado os servidores Flávio 
Macedo Guimarães- Matrícula 956662-
2 e Antônio Carlos Pinto Alberto Junior 
- Matrícula 959311-1 para exercerem as 
funções de fiscal do contrato.
3 – Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 15 de Abril de 2019.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação e Cul-
tura
 


